湘农教发〔2018〕5号
关于选修2018年春季学期课程的通知

各学院、学生班：

2018年春季学期课程网上选课定于开学第一周进行，为保证此次网上选课的顺利进行，现将有关事项通知如下：
一、选课对象

全校普通全日制本科学生。
二、课程类型

1．必修课程  学校按各专业教学计划对2018年春季学期必修课程进行选课预置，学生不能自行删除。请所有学生登录正方教务系统查询个人课表的必修课安排是否与班级课表一致，如有遗漏或错误请于3月5日——3月9日到教务科（求索楼109）重置。
2.体育课程  体育课程属于必修课程，所有学生都必须登录正方教务管理系统，选择具体的体育课项目。
学生个人登录正方教务管理系统，在【网上选课——体育选课】界面的“课程归属”位置进行下拉选择“板块”名称（该板块对应的上课时间就是学生个人所在的班级下学期体育课上课时间），界面下方将出现该时间段开设的所有体育课项目，请“∨”一个有余量的项目，并点击界面下方的【提交】按钮完成操作。再次进入【网上选课——体育选课】界面，如果只能看到你所选择的项目，则表示体育课选课成功。
3．英语课程  英语4课程属于必修课程，所有学生都必须登录正方教务管理系统，选择具体的上课教师与时间。
  学生个人登录正方教务管理系统，在选择【网上选课】--【学生选课】界面，点击需要选定的课程代码或课程名称，系统根据CET4成绩自动默认《英语4》应选“等级”（其中CET4≥425分等级为2（英语提高班），CET4＜425分等级为1（英语基础班）），根据班级《英语4》预排时间自动默认“推荐板块”，请根据默认的等级与推荐板块，选择对应的板块，在弹出的下图所示窗口中，选定一个有余量的教学班点击“选定”即完成《英语4》课程的选修。
4．专业选修课程  学校已经根据专业教学计划将专业选修课预置到班级课表（系统默认为学生没有选修该类课程）。学生根据已预置课程做好网上选课工作，对需要选修的课程进行选定
学生个人登录正方教务管理系统，在【网上选课——学生选课】中查询已经安排好的专业选修课，点击需要选修的课程代码或课程名称（请对照班级课表，选择自己所在班级上课时间的课堂（有黄色底纹）），在弹出的界面“选择情况”进行点击，同时在“预定教材”选项选择是或否，然后点击“选定”按钮，在弹出的“保存成功”界面点击“确定”按钮完成专业选修课选课。选课人数不足15人的专业选修课程将予以停开。
5．全校公共选修课程  学生登录正方教务管理系统查询“2018年春季学期公共选修课清单（本部）”，登录正方教务系统——【信息查询】——【培养计划】中的“毕业学分要求”，然后确定需要选修的课程门数和学分数。
学生个人登录正方教务管理系统，首先查询选课通知及全校开设的公共选修课课程名称，在【信息查询——学生个人课表】中查询自己的课表空闲时间，在【网上选课——校选选修课】中根据“有无余量”找到有余量的课堂，根据上课时间查询与自己课表不冲突的“可选课程”，或根据课程名称查询“可选课程”，在与已选课程不冲突的情况下“√”选课程，选定后点击【提交】按钮完成操作，选课人数不足30人的全校公共选修课堂将予以停开。
6.重修课程  补考后仍不及格的必修课程，学生需要重新选课修读。
三、选课时间
3月5日中午12点——3月9日中午12点。因为选课容量不足未选到体育课项目的学生，教务处将于3月9日下午另行通知补选课时间和选课方式。重修课程的选课时间另行通知。
四、选课说明
1.学校使用正方教务管理系统进行选课，请各学院将有条件的机房（需要有校园网）开放，为学生第一周选课提供便利，并认真组织本学院学生做好选课准备工作，指导学生学习“学生网上选课操作说明”（附件1），了解本专业的人才培养方案，熟悉各学期所开设的课程，制定好选课方案。 登录密码问题请各学院学生到本学院教务办公室或学工组进行密码重置。
2．请同学们选课前仔细阅读本通知并预先做好选课计划。
3.只有在学生个人课表中能查到的课程才表示已经选课成功，否则一律视为未选课，将不能获得考试资格和成绩。
五、选课方式
1．学生登录湖南农业大学教务处网站“学生网上选课”，登录任一地址，进入“正方教务管理系统”进行选课。
2．登录进入正方教务管理系统，学生有以下权限：

a) 网上选课：<校选选修课>进行全校公共选修课的选课、删课操作

              <学生选课>进行专业选修课的选课、删课操作

<体育选课>进行体育课项目的选择、删除操作

b) 信息维护：<个人信息>查看学生个人的学籍信息
c) 信息查询：<学生个人课表>查看自己的课表
　　　　　   ＜学生考试查询＞查看自己的课程考试安排
　　　　　   ＜成绩查询＞查看自己的课程考试成绩
　　　　　   ＜培养方案＞查看本专业的人才培养计划
d) 公用信息：查看各种公告
六、学籍异动学生退、补选课

转专业、跳级、降级等学籍异动学生，请登录正方教务系统查询个人课表、课程成绩、本专业教学计划，对已修的课程进行退选、对未修的课程进行补选。具体操作流程为：
1.登录正方教务系统，选择【信息查询】——【学生个人课表查询】、【成绩查询】、【培养方案】，查询本学期个人课表、已修课程成绩、本专业的人才培养方案。

2．从教务处网站的下载中心下载《湖南农业大学课程替代申请表》，填写完成后到学院认定课程成绩。

3．《学籍异动学生补修（退选）课程情况登记表》，填写自己所需退补选课程的课程号、课程名称。
4．请于重修申请时间登录正方教务系统，选择【网上选课】——【补修选课】申请补修相关课程（仅限必修课程和专业选修课），并将已填好的《学籍异动学生补修（退选）课程情况登记表》送教务处教务科（求索楼109）进行现场确认。
七、注意事项
 1．校本部与东方科技学院在教学运行管理上相对独立。校本部课程与东方科技学院课程有所区别，即东方科技学院所有课程的编码第一位为“D”。校本部学生与东方科技学院学生不得交叉选课，否则选课不予认可，学校将清除相应选课记录。
2. 专业选修课要从本专业开设的课程中去选修，公共选修课从全校公共选修课中去选修，不要盲目选修其他专业所开设的选修课，以免影响修读或者学分获得。

3. 选修全校公共选修课程时，请不要选择本专业教学计划中已开设的课程，否则将不能获得该课程的学分，具体请查看“2018年春季学期全校公共选修课清单（本部）”中的“禁止选课专业”一栏。已经获得学分的全校公共选修课程请不要重复选修，系统将只计一次成绩和学分。
4．学生选定某门课程后必须参加该课程的学习、考核，否则，该课程成绩将记为“0”分。选课不成功的（正方教务系统个人课表中查不到的课程），若自行参加该课程学习，不能取得该课程的成绩和学分。

5．选课结束后请各班班长统计好本班各门专业选修课程的选课人数，学生专业选修课教材可根据选课人数领取。
6.因评价未完成不能选课的同学在3月7日开放评教系统，请同学们登录教务系统完成评教再选课。
                                           教 务 处
                                           2018年3月1日
附件1：

学生网上选课操作说明

1、 登录系统

1、登录教务处网站“学生网上选课”进入正方教务系统。
2、输入用户名密码（用户名密码默认均为学号，第一次登录需修改密码），选择学生身份点击登录按钮。

[image: image1.png]APBR [L06IN

ARPE O

%%

7WEB: g0 (6701

CHilC8E Cex CuE

2、 课表查询

1、学生个人课表查询：选择【信息查询】--【学生个人课表查询】弹出如下窗口：

[image: image2.png]EEER

HLER - ESRE - AFEETH -
) SR - 0 AR

Easy - EREE -

ERY - 2ARER -

[ e e SRS 2 \BEE
e

w1l - = = EE o =
R
3
1 e sy e sy EEEE T
P mwiesmum | mcmiEmm) =581,25 (82118} 1oEE1A) | MEELZB(2OM] | AABL2B{ES 10M)
Py ToEEEE) FERGER) Fon(EE) TERGER) e (R
A +am216 +ame11 Famale +ama03 +8m205 SHERI0EKS
L]
HE
3 T B4 T AFFELES KT
* 34T (B0} | mMmwa4BELLIA) 3,45 (82-08} FERSAB{BA LA} | ABIAB(ES 108}
Py SRR P SRR w3 (R
4 +@mE21e +@me1l +@msie +#m20s EHRIRERT 108k4
#
EAIREEICERELET — -
E SRR BERSETTEnSter e
S F=#S 6B {816-17/} - RS 6B {3816-17/}
3 .t RS 7 (H2-4) e
MkEEE 2 w4 o _ F
5,65 {84118} HEEREIE205 S ETEI 1A} AMEREL110 Z#ik206 CEHO

3、 《英语4》选课

1、选择【网上选课】--【学生选课】弹出如下窗口。

[image: image3.png]| EreaEmRs [ -8 2 &  Ee- %26

@Wﬁ%{l%ﬂﬁg@m

an 4 Ltiral Linivare

EEER | FEER - | WHRE - | SPAEFR - | GAEP - | GEEES - | $eY - | AREE -
O TS - Prws

2 D e R

2015-2016 S35 2 FHHER F4: 2010 - SUEH: 421082 () TR 112014

IR
R REEH REER SRR B Fnt EECr] RENE s
8441100700 =B i 3 2,020 EERENE

1
& ARSERBLEK R REAN TRRBAEHETT O, FRECTRURSTHR!
B FEELER EERTE BEELES AT R EEER EizRE

2、然后点击需要选定的课程代码或课程名称，弹出如下窗口，系统根据CET4成绩自动默认《英语4》应选“等级”（其中CET4≥425分等级为2（英语提高班），CET4＜425分等级为1（英语基础班）），根据班级《英语4》预排时间自动默认“推荐板块”，请根据默认的等级与推荐板块，选择对应的板块，点击下图的“选定”按钮。
[image: image4.png]R [EH

R C2) B4 2
R C2) B2 4
R C3) B4 2
R C3) B4 4
55 C8) [EH]

@ Tnternet Ta - Riom -

3、在弹出的下图所示窗口，选定一个有余量的教学班点击“选定”即完成《英语4》课程的选修。

四、体育课选课
选择【网上选课】--【体育选课】弹出如下窗口，然后在“课程归属”位置进行下拉选择“板块”名称，界面下方将出现该时间段开设的所有体育课项目，请 “∨”选一个有余量的项目，并点击界面下方的“提交”按钮完成体育课项目选择。
[image: image5.png]W OREIL | 3 ] TR T g T
¢ ERSSEERS | B e TED- %2©- IAQ- @-

Wﬁ/ﬁf‘{ﬁ % aswmng

Hunan Aaricultural Liniversity

EBEER | PE®R - | EHRE - BERSFH - | =88 - | 1=8%&#H - | HEFRI | AMAESR - |
0 HERE -- FEEE
e HEE  FE: ERNEER Sl aRRESES ) FFREE, | --EEE- v

WHAE (Jtogiak!)

RIEEIR foll: 2 Ligeti Lifths JB%et BE B RE R TRITEA FiE
BEANER
ERIRS RIEEIR folln: 2 £ B%et Ligeti Lifths L. HAIR ot

[image: image6.png]VR A JEAe S, TR S LRE S 1.u 4.0-0.0 =2 Y =2 e
i3 IR BR%E3, 4 {H2-16E) Bt 1.0 2.0-0.0 35 0 35 [m]

i3 ) ER%3, 4 {HF2- 168} Bieth 1.0 2.0-0.0 35 0 35 [m]

FER R AR%3, 4 {H2- 16} Bt 1.0 2.0-0.0 35 0 35 [m]

FERIR BiEE 3,40 (%2- 165} BieH 1.0 2.0-0.0 35 0 35 o

HERE L BR%E3, 4 {H2-16E) Bt 1.0 2.0-0.0 35 0 35 [m]

HERE i 3,40 (%2- 165} [:=d 1.0 2.0-0.0 35 0 35 [m]

EA T AR%3, 4 {H2- 16} Bt 1.0 2.0-0.0 35 0 35 [m]

EA ®/ET ER%3, 4 {HF2- 168} Bt 1.0 2.0-0.0 35 0 35 o

HEK FES 3,40 (%2- 165} 2= 1.0 2.0-0.0 35 0 35 [m]

=3 SR BR%3, 4 (%2168} Bt 1.0 2.0-0.0 35 0 35 [m]

i £ RIF 3,47 (#2- 168} Bieth 1.0 2.0-0.0 35 o 35 o o

BEAE

ERIRS RIEEIR foll: 2 L2 JB%et Ligeti FE. HLIRH it

5、 专业选修课选课
1、选择【网上选课】--【学生选课】弹出如下窗口。

[image: image7.png]EEER | FLER - | BBERE - SFERTR - GEEP - GESE - RbieY - 28ES -
Q iR - PR
|
2014-2015 2% 2 PMER F: [2005 Z] 0 4009EMTE () EEk|2013
1
® R ey 24 A ptaia aEna wE F 3
B403L017 E3—= Wi 15 40-0.0 sERENG #i& o
 AREERRAR R R ERRA R L CTRL'RAHAR!
EEER FELER EEGE EELES BEBE EEES EEER EERE sEa%

2、然后选择【本专业选课】，点击课程代码或者课程名称，弹出如下窗口。点击选定按钮，出现保存成功，则表示选课完成。如需退选，可点击删除按钮进行退选。

[image: image8.png]WEEH: REFEY  $5:15 FEER:1

0 | = = |8 | %%

u B ez =2 o

" B e . & |# -
% aa s k =Rl e g o

(B W x E % 7 5 | Bt

% awm 2w | |5 B |

=565 08
OB o oz ompmms JREREL & N 1@
T =g o0 = Ev(;mz #6312 L] # /

2
o~ FHnTE
@ ER) X

6、 公共选修课选课
1、选择【网上选课】--【校选选修课】弹出如下窗口，然后在可选课程中，选择对应的课程，点击左下方的提交按钮完成选课。

[image: image9.png]EEER | ALER - | #EPRE - SPEEFH - RSP - FASE - bRy -
@ R - tsinE
£ =l axsa:[m lweem:| | piguE : [8E®
el : [ |
RS e
akirE
BB amen  owecm P i i =
Pl m o S bison 22 o302 15 2
rr  FF5 ewsion = w07 15 2
ole biosiopy wm  FETSR(R GAWONEAmiONGRR g 2
r|o BiosLon2 BEMIAPIR  tameee B |8
rlr sizsiope £z AERIAVIE spemeen 2 |2
r|r  oems sizsiope £z MERIIVIE spsmumsor B |8
ES BHE1 W, grieSEER, BNERE &
eah Fl = 25 mme A wE | bawE
19992012

ARER -

g
EARHRAEIRL T MARFH BRHIE : 0571-89902828

AR

02-13

02-13
02-02,07-07,11-
11

02-17

02-17

02-17

E]

110

110

100

100

100

100

#E

110

110

100

100

100

100

REEE

REEE
LHEER CF
Ed)
LHEER CF
Ed)
LHEER CF
Ed)
LHEER CF
Ed)
LHEER CF
Ed)
LHEER CE
Ed)

i

REEA

S
&
{5
5
{5
5
{5

RER | AR
) ]
wEE 858
S 852
wEE 858
S 852
wEE 858
S 852
F-X
RER

2tar
i

i

2、选课完成后，在已选课程区域会出现选好的课程信息，如果需要退选，点击右下角的退选按钮。如下图：

[image: image10.png]EEER ALiE® - EHRE - BFREFH - S - RRES - Y - 2ERER -
0 iR - Wikie

mor FEPS piosion zw o FERTERR pmeor 1528 o2as 10 10 FFFERCE s pmm san

- ERIRE e ww  POWSR(R BHRISGERIOSGRS o 200 002070041 i i SFFERCE  me  gmm man

ro- mEE piosione wm  MERIAVIE e 2 2% ooy wo 100 EFTERCE s pmm sen

r - sEE sizsiope £z AERIAVIE spemeen 2 2% oy wo 100 EFTERCE e pmm osan

r - mEE sizsiope £z MERIIVIE spsmumsor 2 2% ooy wo 100 EFTERCE ms pmm sen

IO, UL T, EmgRe & B4 0 TR [£&
WEEE  BEen

k302
1FIER  BULT 150 & BT [kt kb

BIMBEIT, 931 W,

PH%RIt T KPR
#3B iR E=) "
0 2

1 2

2 AR

150

7、 课表打印

学生选课完成以后，可以“信息查询”——“学生个人课表”查询打印已经选定的课表。